[image: image1.png]s&’%

[image: image2.png]

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Rondônia

Resolução nº 424/CONSEA, de 01 de março de 2016.

	Convalidação de matriz curricular do curso de Medicina Veterinária, do Campus de Rolim de Moura

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.001650/2015-45;

· Parecer 1891/CGR, do Relator Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva;
· Deliberação na 145ª sessão da Câmara de Graduação, em 16.02.2016;

· Deliberação na 80ª sessão Plenária, em 25.02.2016.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar o parecer 1891/CGR, do Relator Conselheiro Ariveltom Cosme da Silva.

Art. 2º Convalidar todas as atividades e disciplinas do Curso de Medicina Veterinária, vinculado ao Campus de Rolim de Moura, constantes às folhas 18 a 20 do mencionado processo e descritas a seguir:
	SEMESTRE
	MATRIZ (E-MEC)

	SEMESTRE
	MATRIZ (SINGU)
	CONVALIDAÇÃO

	DISCIPLINA

	DISCIPLINA

	NOME
	CARGA HORÁRIA

	CÓDIGO
	NOME
	CARGA HORÁRIA

	1
	BIOLOGIA CELULAR
	80

	1
	VET30003
	BIOLOGIA CELULAR
	80
	0

	1
	ANATOMIA ANIMAL I
	100

	1
	VET30002
	ANATOMIA ANIMAL I
	100
	0

	3
	ZOOLOGIA DOS VERTEBRADOS
	80

	1
	VET30007
	ZOOLOGIA
	60
	- 20

	-
	INEXISTENTE
	---

	1
	VET30001
	PRÁTICA DA EDUCAÇÃO FÍSICA
	60
	+ 60

	2
	ECOLOGIA VETERINARIA
	80

	1
	VET30006
	ECOLOGIA
	40
	+ 40

	5
	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA
	80

	3
	VET30016
	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA I
	80

	4
	VET 30026
	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA II
	80

	1
	BIOESTATISTICA
	60

	1
	VET30005
	BIOESTATÍSTICA I
	40
	+ 20

	2
	VET30014
	BIOESTATÍSTICA II
	40

	1
	BIOQUÍMICA  I
	80

	1
	VET30004
	BIOQUÍMICA VETERINÁRIA I
	80
	0

	2
	BIOQUIMICA II
	80

	2
	VET30011
	BIOQUIMICA VETERINÁRIA II
	80
	0

	1
	INICIAÇÃO A VETERINÁRIA
	20

	1
	VET30008
	INTRODUÇÃO A MEDICINA VETERINÁRIA
	40
	+ 20

	3
	BIOFÍSICA
	40

	2
	VET30013
	BIOFÍSICA
	60
	+ 20

	2
	FILOSOFIA
	60

	2
	VET30012
	 CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
	40
	0

	1
	METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA
	40

	2
	VET30015
	 METODOLOGIA DA PESQUISA
	60

	2
	ANATOMIA ANIMAL II
	100

	2
	VET30010
	ANATOMIA ANIMAL II
	100
	0

	2
	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA GERAL
	80

	2
	VET30009
	HISTOLOGIA GERAL E EMBRIOLOGIA
	120
	+ 40

	3
	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA ESPECIAL
	80

	3
	VET30019
	HISTOLOGIA VETERINÁRIA
	80

	1
	GENÉTICA BÁSICA E EVOLUÇÃO
	80

	3
	VET30020
	GENÉTICA BÁSICA E EVOLUÇÃO
	60
	- 20

	3
	MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA
	100

	3
	VET30018
	MICROBIOLOGIA GERAL
	60
	+ 40

	4
	VET30023
	MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA
	80

	5
	IMUNOLOGIA VETERINARIA
	80

	4
	VET30025
	IMUNOLOGIA
	60
	- 20

	2
	FISIOLOGIA ANIMAL I
	80

	3
	VET30017
	FISIOLOGIA ANIMAL I
	80
	0

	-
	INEXISTENTE
	---

	3
	VET30021
	 ANATOMIA TOPOGRÁFICA
	80
	+ 80

	4
	PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA
	80

	5
	VET30030
	PATOLOGIA GERAL
	80
	+ 40

	6
	VET30043
	NECROPSIA E DIAGNÓSTICO ANATOMOPATOLÓGICO
	40

	4
	FARMACOLOGIA VETERINÁRIA
	80

	4
	VET30024
	FARMACOLOGIA VETERINÁRIA
	80
	0

	3
	FISIOLOGIA ANIMAL II
	80

	4
	VET30022
	FISIOLOGIA ANIMAL II
	60
	- 20

	4
	SEMIOLOGIA ANIMAL
	80

	5
	VET30037
	SEMIOLOGIA VETERINÁRIA
	100
	+ 20

	7
	PRODUÇÃO E SANIDADE DE SUÍNOS
	80

	4
	VET30029
	ZOOTECNIA GERAL
	60
	- 20

	5
	DIAGNÓSTICO DE IMAGEM
	40

	5
	VET30035
	DIAGNÓSTICO DE IMAGEM
	40
	0

	5
	TERAPEUTICA VETERINÁRIA
	60

	5
	VET30034
	TERAPEUTICA VETERINÁRIA
	80
	+ 20

	5
	PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA
	60

	5
	VET30033
	PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA
	80
	+ 20

	5
	EPIDEMIOLOGIA VETERINÁRIA
	40

	5
	VET30032
	EPIDEMIOLOGIA VETERINÁRIA
	40
	0

	4
	NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇAO ANIMAL
	80

	5
	VET30031
	BROMATOLOGIA E ALIMENTAÇÃO ANIMAL I
	80
	0

	5
	PATOLOGIA ESPECIAL VETERINÁRIA
	80

	6
	VET30041
	PATOLOGIA ESPECIAL VETERINÁRIA
	120
	+40

	6
	DOENÇAS PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS
	80

	6
	VET30038
	DOENÇAS PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS
	80
	0

	6
	DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS
	80

	6
	VET30039
	DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS
	80
	0

	7
	TÉCNICA OPERATÓRIA
	100

	7
	VET30044
	TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA
	100
	0

	6
	ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA
	40

	6
	VET30042
	ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA
	60
	+ 20

	8
	SAUDE PUBLICA E DEFESA SANITARIA ANIMAL
	80

	7
	VET30049
	MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA E SAÚDE
	60
	- 20

	6
	PRODUÇÃO E MANEJO DE BOVINO DE LEITE
	60

	7
	VET30047
	BOVINOCULTURA DE LEITE
	60
	0

	6
	PRODUÇÃO E MANEJO DE BOVINO DE CORTE
	60

	7
	VET30052
	BOVINOCULTURA DE CORTE
	60
	0

	7
	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS I
	80

	7
	VET30048
	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS
	160
	0

	8
	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS II
	80

	8
	 FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO
	80

	8
	VET30057
	 FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO
	100
	- 20

	9
	 DEONTOLOGIA E VETERINARIA LEGAL
	60

	9
	VET30060
	 DEONTOLOGIA
	40
	- 20

	7
	PRODUÇÃO E SANIDADE DE AVES
	80

	9
	VET30061
	 ORNITOPATOLOGIA
	60
	- 20

	7
	CLINICA MÉDICA DE GRANDES ANIMAIS I
	80

	8
	VET30058
	 CLÍNICA MÉDICA DE RUMINANTES
	100
	0

	8
	CLINICA MÉDICA DE GRANDES ANIMAIS II
	80

	6
	PRODUÇÃO E MANEJO DE EQUIDEOS
	40

	9
	VET30065
	 CLÍNICA DE EQUÍDEOS
	100

	9
	PROCESSAMENTO TECNOLOGICO E INSPEÇÃO DE LEITE E DERIVADOS
	80

	7
	VET30050
	 INSPEÇÃO DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL I
	80
	+ 40

	9
	PROCESSAMENTO TECNOLOGICO E INSPEÇÃO DE CARNES E DERIVADOS
	100

	8
	VET30059
	 INSPEÇÃO DE ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL II
	80

	9
	PROCESSAMENTO TECNOLOGICO E INSPEÇÃO DE PESCADOS E DERIVADOS
	60

	9
	VET30063
	 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
	60

	8
	CLINICA MÉDICA DE ANIMAIS SILVESTRES
	80

	9
	VET30067
	 CLÍNICA DE ANIMAIS SILVESTRES
	60
	- 20

	9
	BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO
	80

	9
	VET30066
	 BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO
	60
	- 20

	5
	BIOCLIMATOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL
	60

	4
	VET30028
	COMPORTAMENTO E BEM ESTAR ANIMAL
	60
	0

	9
	EXTENSÃO RURAL
	40

	8
	VET30053
	COMUNICAÇÃO E EXTENSÃO RURAL
	40
	0

	7
	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO AGROPECUÁRIO
	40

	5
	VET30036
	GESTÃO EM AGRONEGÓCIO
	60
	- 20

	9
	GESTAO DE NEGÓCIOS E EMPREENDEDORISMO
	40

	4
	MELHORAMENTO ANIMAL
	40

	4
	VET30027
	MELHORAMENTO ANIMAL
	60
	- 20

	6
	ECONOMIA RURAL
	40

	3
	SOCIOLOGIA RURAL
	40

	7
	VET30045
	 OPTATIVA I
	40
	0

	7
	SANIDADE DE RUMINANTES
	60

	7
	VET30046
	OPTATIVA II
	40
	- 20

	7
	METODOS DE LEVANTAMENTO POPULACIONAIS
	60

	8
	VET30054
	OPTATIVA III
	40
	- 20

	8
	PRODUÇÃO E MANEJO DE ORGANISMOS AQUÁTICOS
	60

	8
	VET30055
	OPTATIVA IV
	40
	- 20

	4
	PRODUÇÃO E MANEJO DE ANIMAIS SILVESTRES
	60

	9
	VET30062
	OPTATIVA V
	60
	0

	3
	FORRAGICULTURA
	40

	6
	VET30040
	ALIMENTAÇÃO DE ANIMAL II
	100
	+ 60

	INEXISTENTE

	7
	VET30051
	PATOLOGIA CIRÚRGICA
	100
	+ 100

	INEXISTENTE

	8
	VET30056
	 TOXICOLOGIA VETERINÁRIA I
	60
	 + 60

	INEXISTENTE

	9
	VET30064
	 TOXICOLOGIA VETERINÁRIA II
	60
	+ 60

	CARGA HORÁRIA TOTAL DE DISCIPLINAS (E-MEC)
	4220

	CARGA HORÁRIA TOTAL DE DISCIPLINAS (SINGU)
	4680
	460

	ESTÁGIO CURRICULA OBRIGATÓRIO
	520

	ESTÁGIO CURRICULA OBRIGATÓRIO
	520
	0

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	4740

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	5200
	460

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Conselheira Maria Berenice Alho da Costa Tourinho

Presidente